
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120400010

10

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 240120

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 01206000148201676.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS -FISIC A S / C B P F.
CNPJ Contratado: 00330676000143. Contratado : EPODONTO COMERCIO E SERVICOS LTDA-
.Objeto: Serviço continuado de Manutenção Corretiva e Preventiva com reposição de peças
nos portões de acesso aos prédios do CBPF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total: R$27.132,72. Fonte: 100000000 - 2020NE800017.
Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 03/12/2020) 240120-00001-2020NE800027

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
01280001088202001

EDUIGES SECAFI DA SILVA CAIADO
Coordenador de Administração Substituto

(SIDEC - 03/12/2020) 240105-00001-2020NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 450/2020 - UASG 240106

Nº Processo: 01340003511202047.
PREGÃO SISPP Nº 62/2020. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E
INOVACOES. CNPJ Contratado: 11569283000103. Contratado : J.M. RIBEIRO NETO
PAISAGISMO -.Objeto: Prestação de serviços continuados para limpeza predial e
fornecimento de materiais domissanitários, utensílios e equipamentos, a serem realizados
nas instalações do Instituto Nacional de Pesquisas - INPE de São José dos Campos/SP, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se
ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/02;
Decreto nº 9.507/18 e Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/17. Vigência: 03/12/2020 a
03/09/2021. Valor Total: R$2.264.979,77. Fonte: 144000000 - 2020NE801168. Data de
Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 240106-00001-2020NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 213/2020 - UASG 240106

Nº Processo: 01340006375202047 . Objeto: Aquisição de dois (02) receptores PolaRx5S do
Global Navigation Satellite System-GNSS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Equipamento destinado à
pesquisa científica Declaração de Dispensa em 30/11/2020. RAUL FERREIRA DA SILVA
JUNIOR. Ordenador de Despesas. Ratificação em 02/12/2020. CLEZIO MARCOS DE NARDIN.
Diretor. Valor Global: R$ 166.007,98. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro SEPTENTRIO, INC.

(SIDEC - 03/12/2020) 240106-00001-2020NE000004

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 257/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de óleo Diesel para Estação Terrena de
Alcântara do INPE / MCTIC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento.

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIDEC - 03/12/2020) 240106-00001-2020NE900001
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 240107

Nº Processo: 01340002329202079. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, de serviços de Apoio Logístico (Copeira, Eletricista, Operador
de Máquinas, Pedreiro, Técnico em Construção Civil, Técnico em Informática), a serem
executados nas dependências na Unidade de Natal/RN da Coordenação Espacial do
Nordeste - COENE/INPE.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Serrano, 2073 - Lagoa Nova - Natal, - Natal/RN
ou https://www.gov.br/compras/edital/240107-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2020) 240106-00001-2020NE900001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 382/2020 - UASG 240128

Nº Processo: 0168/2020 . Objeto: Componente manutenção sistema de prototipagem -
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Valor definido em lei especifica Declaração de Dispensa em
03/12/2020. ELIEBER MATEUS DOS SANTOS. Coordenador. Ratificação em 03/12/2020.
WAGNER JOSE CORRADI BARBOSA. Diretor. Valor Global: R$ 38.723,00. CNPJ CONT R AT A DA
: Estrangeiro EDASHOP INC..

(SIDEC - 03/12/2020) 240128-00001-2020NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 383/2020 - UASG 240128

Nº Processo: 169/2020 . Objeto: Fonte de Luz energizada por Laser Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Valor definido em lei especifica Declaração de Dispensa em 03/12/2020. ELIEBER MATEUS
DOS SANTOS. Coordenador. Ratificação em 03/12/2020. WAGNER JOSE CORRADI BARBOSA .
Diretor. Valor Global: R$ 197.396,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro RICHARDSON
ELEC TRONIC.

(SIDEC - 03/12/2020) 240128-00001-2020NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000463201956. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Solução
de Rede Wireless (WLAN), contemplando Pontos de Acesso Wireless e Licenciamento para
gerência em Nuvem, para atender as necessidades de rede sem fio nas quatro unidades do
Museu Paraense Emílio Goeldi.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, -

Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/240125-5-00013-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO SILVA MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2020) 240125-00001-2020NE800011

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de amostrador de ar para
controle microbiológico Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 04/12/2020 das 08h00
às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria
Butanta - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/12/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2020) 113202-11501-2020NE800075

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 41/2020 publicado no D.O. de 01/12/2020 , Seção 3,
Pág. 10. Onde se lê: Vigência: 17/11/2020 a 17/11/2020 Leia-se : Vigência: 17/11/2020 a
17/11/2021

(SICON - 03/12/2020) 113202-11501-2020NE800075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342005212202027. Objeto: Eventual aquisição de produtos químicos.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Travessa R, 400 -

Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00092-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Pregão Eletrônico
Internacional.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

(SIASGnet - 03/12/2020) 113202-11501-2020NE800075

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0564.09; Data de Assinatura: 02/12/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
PARQUE TECNOLOGICO DA PARAÍBA, CNPJ nº 09.261.843/0001-16; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 28/07/21; Prazo de Prestação de Contas:26/09/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0043.02 Data de Assinatura: 03/12/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À CULTURA ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS, CNPJ nº 25.657.149/0001-
79; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 06/08/21; Prazo de Prestação de
Contas:05/10/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0204.04; Data de Assinatura: 02/12/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP, CNPJ nº 49.607.336/0001-06; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 30/07/21; Prazo de Prestação de Contas:28/09/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0077.02 Data de Assinatura: 03/12/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 03/09/21; Prazo
de Prestação de Contas:02/11/21.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/INFRAESTRUTURA NB-3; Ref. 1122/20; Data da
Assinatura: 26/11/2020; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ n° 33.749.086/0001-09; e Convenente: FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA ,
EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, CNPJ n° 04.623.300/0001-88; Objeto:
Transferência do montante total de até R$ 2.864.200,00 (dois milhões, oitocentos e
sessenta e quatro mil e duzentos reais), para a viabilização da implementação de um
laboratório NB3 no Laboratório Temático Biotério Central do INPA; Fonte: Enfrentamento
Coronavírus; Prazo de Utilização dos Recursos do Projeto: 12 (doze) meses, a partir da data
da assinatura do instrumento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0187.06 Data de Assinatura: 02/12/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, CNPJ nº 41.134.719/0001-00; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 17/01/22; Prazo de Prestação de
Contas:18/03/22.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T03:49:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




